Iz prijepisa kaptola čazmanskoga od g. 1525. U arkivu kapt. zagreb. 
fasc. 55. br. 18. 

Tkalčić Monum. episc. Zagr. I. 99.—100. — Wenzel Cod. dipl. Arp. 
XI. 390.—2. — Kukuljević Reg. no. 646. 

467. 
1253, 16. augusta. Kraj grada Ba"boče. 

Bela kralj ugarski i hrvatski potvrdjuje krizevačke sloboštine podije
ljene po banu Stjepanu. 

Bela dei graćia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, 
Lodomerie , Comanieque rex omnibus Christi ndelibus presentem pagi-
nam inspecturis salutem in vero salutari. A d vniuersorum noticiam harum 
serie volumus peruenire, quod dilectus et fidelis noster Stephanus banus 
tocius Slauonie in nostra presencia corporaliter constitutus, litteras suas 
libertatem hospitum de Cris continentes nobis presentauit, petens ipsam 
libertatem nostro priuilegio confirmari. Cuius nos peticioni, ut decebat, 
fauorabiliter inclinati, litterarum suarum seriem de verbo ad verbum 
rescribi facientes hiis duximus inserendam, que talis est : 

(Slijedi listina bana Stjepana od godine 1252. 24. aprila dana 
Križevcima). 

Nos siquidem prelibate ville l ibertatem per iamdictum fidelem no
strum banum Sclauonie rite et legitime ordinatam per singula appro
b a t e s , presenti priuilegio de regia liberalitate duximus connrmandam. 
In cuius libertatis perpetuam firmitatem ac stabilitatem presentes con
cessimus litteras dupplicis sigilli nostri muni'mine roboratas. Datum prope 
castrum Baboch anno domini M° CC° LI I I 0 , septimo decimo kalendas 
septembris, regni autem nostri anno decimo octavo. 

Orightal ti arkivu grada Križevaca no. 2. Na listini visi crvena, žuta 
bijela i ljubičasta svilena vrvca bez pečata. — Kukuljević Jtira regni I. 
69—71. — Kukuljević Reg. no. 631 (spomenuto). 
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468. 

1253, 10. septembra. U Assissi. 

Inocencije IV. papa nadbiskupu zadarskomu daje zenitbenu dispen-
zaciju. 

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabili fratri (Laurentio) 
archiepiscopo Iadrensi salutem et apostolicam benedictionerri. Pro parte 
dilecte in Christo filie Prodane mulieris Iadrensis fuit propositum coram 
nobis, quod cum Damianus frater et quidam alii consanguinei eius, ipsa 
consentiente, quod eandem traderent in uxorem viro laico Iadrensi, et 
ipse, quod earn in uxorem reciperet, iuravissent; tandem muliere et laico 
predictis nolentibus ad invicem matrimonialiter copulari, dicta mulier 
cum Preste cive Iadrensi, qui eundem virum quarto gradu consanguinitatis 
contingit, duxit matrimonium contrahendum: unde dicta mulier supplicavit 
nobis, humiliter, ut providere in hac parte apostolica sollicitudine cu-
raremus. Nos igitur ipsius et venerabilis fratris nostri Antibarensis archie-
piscopi supplicationibus inclinati mandamus, quatenus si predicti viri, 
quod eadem mulier alii nuberet, consensus accessit, cum predictis mulier 
et Preste, ut impedimento huiusmodi non obstante in sic contracto 
matrimonio ličite remanere valeant, auctoritate nostra dispenses. Datum 
Assissii IIIL idus septembris, pontifieatus nostri anno undecimo. 

Theiner Mon. Slav. Mer. I. br. 107. str. 81. Iz reg. an. XI. ep. 162. 
fol. 19. — Wenzel Cod. Arpad. XII. 354. — Potthast Reg. -bontif. II. 
br. 15.132. 

469. 

1253, 3. oktobra. U Gjuru. 

Bela kralj ugarski i hrvatski, potvrdjuje Ivanu taverniku dobra 
u vukovskoj županiji pripala mu iza Lovre načelnika Bešenova, 

krivotvoritelja novca. 

Bela dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, 
Lodomerie, Cumanieque rex Ad notitiam vniuersorum volumus 
peruenire, quod cum Laurentius villicus de Bessenev, quae ad ecclesiam 
sancti Gregorii pertinet, nee non et filius ipsius Demetrius nomine, ac 
Johannes, gener Gregorii de eadem villa Bessenev per camerarios nostros 
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Sirmienses, Leppoldum scilicet et socios eiusdem in manifesto crimine 
fabricationis false monete deprehensi, coram venerabili patre Benedicto 
arcbiepiacopp Colocensi aule nostre cancellario qui per totam 
Sirmiam non solum honore comitatus,-sed etiam--• viee et auctoritate 
nostra ex delegatione nostra fungebatur, exigente iustitia in ipso opere 
deprehensi, fuissent conuicti, ita quod et omnia instrumenta eorum, per 
que ipsam falsariam exercebant, nobis forent presentata et eorum bona 
secundum consuetudinem regni ad dictum venerabilem patrem, vtpote 
nostrae maiestatis iudicem et in partem dictorum camerariorum nos-
trorum fuissent deuoluta; idem venerabilis pater coram nobis corporaliter 
constitutus, fideli suo Iwan magistro tauernicorum suorum domos et 
quasdam vineas, fenetum et torcular ipsius Laurencii, ac quedam alia 
predictorum, videlicet tarn illam portionem, que ipsum contingebat, quam 
partem dictam camerariorum, quam sibi vendidefant, sicut iidem coram 
nobis sunt confessi, contulit possidendam, exceptis duabus vineis, quas 
Petro comiti cognato suo duxerat conferendas, quas et idem magister 
Ivan a dicto Petro comite comparauit, et sic bona illorum vniuersa ad 
dictum magistrum Ivan peruenerunt. Quam vtique donationem ac emti-
onem praefatus archiepiscopus nostro petiit priuilegio confirmari. Nos 
itaque, cum iusta esset petitio et honesta, presentes in perpetuam pre
dictorum omnium firmitatem litteras duximus concedendas, dupplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Datum Jaurini anno domini MCCLIII. 
quinto nonas octobris, regni autem nostri anno XVIII. 

Pray Annates 176—7. — Feje'r Cod dipt. Hung, IV. 2. 171—172. 

470. 

1253, 8. oktobra, U Komoranu, 

Bela daje u zamjenu za neka primorska dobra Nelipićima županiju 
drežničku. 

Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, 
Lodomerie, Cumanieque rex omnibus Christi fidelibus presentem pagi-
nam inspecturis salutem in eo qui salutem dat regibus. Ad universorum 
presencium posterorumque noticiam harum serie volumus pervenire, quod 
cum possessiones quorundam nobilium, Stepconis videlicet, Isani, Woynch 
et Cuach in partibus maritimis existentes, pro utilitate regni nostri et 
illarum parcium ad nos recepissemus, in permutacionem ipsarum posses-
sionum comitatum Drasnik cum suis utilitatibus et pertinenciis, prememo-
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ratis nobilibus duximus conferendum, tarn ab ipsis, quam ipsorum here-
dibus, heredumque successoribus iure perpetuo possidendum. Ut igitur 
permutacio prelibata temporum successu salva semper permaneat et in-
concussa, nee unquam per quempiam in irritum debeat revocari, in perpe-
tuam ipsius firmitatis stabilitatem supradictis nobrlrbus literas nostras 
contulimus duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum apud Ka-
marun, anno ab incarnacione domini millesimo ducentesimo quinquage-
simo tercio, octavo idus octobris, regni autem nostri anno decimo octavo. 

Nalazi se u listini kralja Karla od g. 1322. U. oktobra. — Original 
potonje potvrde u arkivu knezova Esterhazyja u Željeznom. Repos. 42. 
Fasc. A. Nr. 4. 

Vjestnik arkiva VII. 3. 138. 

471. 

1253, 15. oktobra. 

Inocentije IV. papa potvrdjuje redu gospodnjega groba dobra što im 
je dao kralj Andrija u Ugarskoj i Hrvatskoj. 

Innocentius episeopus servus servorum dei dileetis filiis fratribus 
dominici sepulehri in Ungaria et Sclavonia constitutis salutem et aposto-
licam benedictionem. Dum a nobis petitur quod iustum est et honestum, 
idem vigore aequitatis, quam ordo exigit, ratum habemus; et per solli-
citudinem officii nostri iustis postulationibus grato concurrentes assensu, 
septem villas cum suis omnibus appertinentiis, imo etiam subditis et 
alia iura seu bona, quae clarae memoriae Andreas rex Ungariae provida 
vobis pietate concessit, sicut ea omnia iuste et pacifice possidetis, ut in 
ipsius regis scripto authentico continetur, vobis et per vos domui vestrae 
auctoritate apostolica confirmamus et praesentis scripti testimonio com-
munimus. Nulli ego hominum liceat etc. Datum idibus octobris, pontifi-
catus nostri anno undecimo. 

Farlati III. sacrum. V. p. 358. —'- Katona Hist. crit. VI. 194. — 
Feje'r Cod. dipt. IV. 2, 201. — Potthast Reg. pontif. br. 15.154. 
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472, 

1253, 28. oktobra. U Dubrovniku. 

Sud dubrovački nalazi, da su nekrivi Dubrovčani radi nastradale 
ladje kod Mljeta. 

•j" Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quinquagesimo 
tertio, mensis octobris, quarto die astante, in ciuitate Ragusii, more solito 
ordinata curia cum sonitu campane. Nos quidem Marsilius Georgius 
comes Ragusii cum iuratis iudicibus Grubessa Gundule, Dobroslauo Ra-
nanne et Teodoro Bodatie et Johanne Peccurario testiflcamur, quoniam 
coram nostra presentia uocauimus Petrum de Rura de Trano qui fuit 
nauclerius nauis in qua fuit Sergius Peccinagii, que nauis fuit capta a 
cursariis apud Melettam in portu qui dicitur Enganator . Et etiam uoca
uimus Gerardum Uenetum Beneuenutum de Bonfilio, Jacobum de Ma
rino, Andream de Caldararo, Jacobum Zaconum, Bonazuntam Cirisii, 
Symonet tum Dominicum de Gitinella, magistrum Andream, Matheum de 
Goze, Benuenutum de Petro de Ancona, Vitalem et Bartholomeum de 
Ascoli et diximus eis : Intelleximus quod uos dicitis, quod Sergius Peci-
nagii et alii Ragusei qui fuerunt uobiscum in supradicta naui fuerunt 
culpabiles uobis in dicto dampno et de predatione et captione dicte 
nauis facte a cursariis; unde si hoc uerum est, parati sumus uobis de 
dicto Sergio et aliis Raguseis facere iustitie complementum. Qui omnes 
supradicti una uoce dixerunt: quod nee idem Sergius, nee aliquis Ragu-
seus habuerit aliquam culpam de nobis de dicta depredatione et dampno, 
nee aliquod fallum inde commiserunt, neque de ipso Sergio, neque de 
Raguseis possumus aliquam querimoniam facere, sed de nostro infortunio, 
quia Sergius et ceteri Ragusei cum ipso satis bene et fideliter in dictis 
factis se gesserunt et nihil habemus dicto Sergio uel alicui pro ipso 
neque de suis sociis ad dicendum, neque querimoniam de ipsis facimus, 
neque faciemus in eternum. De hoc autem testimonio sunt plures carte, 
hec et alie. Quod testimonium predictorum domini comitis et iuratorum 
iudicum ego presbyter Paschalis et communis Ragusii notarius iuratus 
auditor sum et scriptor, solitoque meo signo signaui et roboraui. 

(Signum notarii.) 

Original ti dubrovačkom arkivu. Zbirka saec. XIII. 
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473. 
1253. U Kalniku. 

Fulkumar knez kalnički' presudjujeu parnici medju Križanom i 
Radehom zbog nekoga vinograda. 

Nos Fulcumarus comes de Kemluk vice Stephani bani significamus 
vniuersis presens scriptum inspecturis, quod Crisan et filii sui Elyas' 
scilicet et Ivan ačcepto homine nostro reambulauerunt quandam vineam 
sitarri super terram R(a)deh et ipsuhi Radeh ad nostram presenciam 
citauerunt proponentes contra eundem, quod ipsam vineam suam idem 
Radeh indebite detineret. E conuerso autem dictus Radeh respondit, quod 
supradictam vineam emisset pro septem pensis ab eisdem Crisan et 
filiis suis in presencia Zolad comitis terrestris et super hoc litteras ipsius 
Zolad comitis dixit se habere. Unde in termino per nos assignato idem 
Radeh easdem litteras coram nobis conpresentasset, dicti Crisan et filii 
sui easdem falsifićauerunt. Nos enim sicut ordo iuris poscebat, ipsum 
Zolad comitem terrestrem personaliter coram nobis diximus statuere.' 
Qui quidem comes Zolad consistens coram nobis a nobis interrogans 
asseruit, ipsam vineam in presencia sui eidem Radeh uenditam esse a 
Crisan et filiis suis supradictis et litteras suas falsificatas dixit iusto modo 
emanasse. Crisan autem et filii sui uerbis ipsius Zolad comitis terrestris 
contradicere non presummentes, se tamquam reos nobis reddiderunt.^ 
Nos igitur licet ipsos tamquam calumniatores punire debebamus, ad 
peticionem tamen proborum uirorum misericordiam cum eis facientes 
sangvinis effusionem non fecimus super eisdem, sed statuimus, quod de 
cetero idem Crisan et filii sui Ivan scilicet et Elyas plus contra quem-
cumque hominem litigare uel agere non possint in maiori causa, nisi in 
causa duodecim denariorum et amplius non, secundum quod consuetudo 
exigit calumniatorum approbata; vineam autem predictam eidem Radeh 
reliquimus pacifice possidendam. Datum in Kemluk anno domini M°CC°L 
terci o.